教语办〔2009〕882号

河南省语言文字工作委员会  河南省教育厅

关于开展第二批省级语言文字规范化示范校

创建活动的通知

各省辖市语委、教育局，各重点扩权县（市）教育局、语委，各高校语委：

为全面贯彻落实《国家通用语言文字法》和教育部、国家语委有关文件精神，进一步推动我省语言文字规范化示范校创建活动的健康发展，经研究决定，在各地开展示范校创建活动的基础上，评选出第二批省级语言文字规范化示范校，现将有关事项通知如下：

一、评估时间

2010年5月至6月，评出第二批省级语言文字规范化示范校，由省语委、省教育厅颁发铜牌和证书。

二、评估依据和要求

依据《河南省高校、中小学（幼儿园）语言文字规范化示范校评估标准》（以下简称《标准》）进行评估。量化评估结果，高校得分不低于90分，中小学得分不低于95分，幼儿园得分不低于70分，方能评为省级示范校。

三、评估组组成

评估组由省教育厅组织，成员包括：教育行政部门领导、语言文字专家、国家级普通话水平测试员。

四、评估程序

1、申报学校（园）自查自评。各申报学校根据《标准》要求准备有关文件材料，制定实施计划，落实责任分工，开展自查自评和整改工作，并上报省辖市、重点扩权县（市）语言文字工作部门提出接受评估申请。

2、各省辖市、重点扩权县（市）组织初评。各省辖市、重点扩权县（市）依据《标准》，在对申报学校创建工作加强指导的基础上，结合本地实际，制定切实可行的工作方案，组织开展对申报学校创建工作初评。

3、各省辖市、重点扩权县（市）教育局，通过层层选拔，从本地的示范校中按省分配名额推荐上报学校，填写“省级语言文字规范化示范校申报表”（附后），向省教育厅、省语委推荐。申报时间为2010年3月31日之前，过期不再接收申报。

4、省教育厅组织评估

（1）省教育厅根据各市报送情况，研究确定评估工作日程安排。

（2）评估组对示范校创建活动申报学校实地进行检查评估。

（3）评估过程：各省辖市、重点扩权县（市）教育局分管领导介绍本地申报学校开展示范校创建活动情况；申报学校分管领导汇报主要工作；评估组查阅有关文件资料，组织部分师生座谈，听课，实地查看和问卷调查。接受评估的学校应根据评估组要求，在材料准备、师生调动等方面积极配合，为检查评估工作提供方便。

（4）评估组本着公平、公正的原则，从严从细，对照《标准》进行评估，并对每一所被评估学校形成书面评估意见。

（5）省教育厅对评估认定意见进行审核，并公布评估认定结果。

被命名的示范校应是公认的先进典型，评估过程中发现受评估学校（幼儿园）有弄虚作假者或命名后工作明显退步的单位撤销其示范校称号。

联系人：省教育厅语委办    高亚敏   王贞纯

电  话：0371—69691757

        0371—68267506

        0371—68267507

附件：1.河南省高校、中小学（幼儿园）语言文字规范化示范校评估标准

2.省级语言文字规范化示范校申报表

3.申报省级语言文字规范化示范校名额分配一览表

二○○九年十一月十二日

附件1

河南省中小学（幼儿园）语言文字规范化示范校评估标准

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评估要素
	最高分
	评估方式

	A

组

织

管

理
	A1
领导

重视

定位

明确
	A1.1有健全的工作机构
	1、落实学校（幼儿园）分管领导
	2

	开座谈会

听取汇报

	2、有专（兼）职工作人员
	2

	3、从事语言文字管理工作的人员了解国家语言文字工作的法律、法规、方针、政策
	1

	A1.2有完善的管理措施
	4、有完善的规章制度(工作实施细则、管理措施、条例、制度)
	2

	查阅文件和档案资料

	5、有学年或学期工作计划和安排
	2

	6、有学年或学期工作总结
	2

	A2

与学校

常规

工作

相结合
	A2.1有具体实施内容和办法
	7、纳入学校（幼儿园）精神文明创建活动计划
	3

	听取汇报

查阅文件

	8、有语言文字规范化工作目标
	2

	9、作为教师一项基本功训练
	3

	10、作为学生一项基本功训练
	2

	A2.3与师生管理相结合
	11、作为学校（幼儿园）教师聘任条件之一
	3

	查阅文件

和档案资料

	12、在职教师严格执行普通话水平测试等级证书上岗制度
	2

	13、列入教职员工学年、学期工作考核要求
	3

	14、作为在校学生素质评价的重要内容或评优评先条件之一
	1

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评估要素
	最高分
	评估方式

	B
教

职

工

用

语

用

字
	B1
教职工

用语

规范
	B1.1普通话水平测试达标
	15、教职工1954年1月1日以后出生的参加普通话水平测试100％达到相应要求（幼儿园教职工包括保育员）
	2

	查验证书

	16、专任教师（1954年1月1日以前出生的人员除外）普通话水平测试成绩不低于二级乙等达100％
	3

	17、专任教师（1954年1月1日以前出生的人员除外）普通话水平测试成绩不低于二级甲等达40％以上
	3

	18、语文教师普通话水平测试成绩不低于二级甲等达100％以上（不含幼儿园）
	2

	19、语文教师普通话水平测试成绩一级乙等达30％以上（不含幼儿园）
	2

	B1.2主动规范用语
	20、在课堂教学中使用普通话
	2

	实地调查

	21、在各类会议和活动中使用普通话
	2

	22、在校园内交谈使用普通话
	2

	B2
教职工

用字

规范
	B2.1掌握汉字规范标准
	23、非语文教师知晓汉字各项规范标准
	1

	问卷调查

	24、语文教师熟练掌握汉字各项规范标准（不含幼儿园）
	1

	B2.2正确使用规范汉字
	25、教师板书、教案、批改作业和制作试卷用字规范
	3

	查阅材料

实地调查

	26、学校公章、公文、自编教材、教辅读物、教学软件用字规范
	3

	27、校办报刊、广播、电视、网络以及标牌、墙报等环境用字规范
	4

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评估要素
	最高分
	评估方式

	C
学

生

用

语

用

字
	C1
学生

用语

规范
	C1.1普通话水平应用能力
	28、职业学校与口语密切相关专业毕业生普通话水平测试成绩不低于二级乙等达100％，中小学校（幼儿园）学生普通话语音标准
	2

	查阅档案

实地测查

	C1.2主动规范用语
	29、在课堂教学中使用普通话
	4

	实地调查

	30、在各类集会和活动中使用普通话
	2

	31、与教职工及学生之间交谈使用普通话
	3

	32、在社会和家庭中自觉使用普通话
	3

	C2
学生

用字

规范

（不含

幼儿园）
	C2.1掌握规定数量的规范汉字
	33、辨认识字范围内的规范字
	4

	测试

抽查作业和作文

	34、能用正楷字正确书写规范字
	3

	35、作业、作文用字规范
	3

	C2.2汉字应用能力
	36、熟练运用汉语拼音
	2

	37、经计算机培训的学生能发送用规范汉字撰写的电子邮件
	1

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评估要素
	最高分
	评估方式

	D

宣

传

推

广
	D1

校园

宣传

推广
	D1.1有良好的宣传环境
	38、有经常性语言文字规范化宣传阵地
	2

	实地调查

	39、有永久性的醒目的宣传标语
	2

	D1.2有活动实践
	40、积极组织参加每年的推普宣传周等各项活动，有计划和总结
	2

	查阅材料

	41、组织开展演讲、朗诵等各类语言文字宣传活动，有文字和图片资料
	2

	D2

社会

宣传

推广
	42、能为社会提供语言文字规范咨询等服务
	1

	开座谈会

听取汇报

问卷调查

	43、能与当地其他学校经常开展与语言文字相关的交流观摩和听课等活动
	1

	44、各级各类新闻媒体对学校语言文字规范化进行过宣传报道3次以上
	3

	E  有关加分

项目
	45、幼儿园经写字训练的大班学生能正确书写规范字，抽查合格比例达100%加2分
	实地抽查

查阅材料

	46、学校有语言文字应用科学研究方面的成果加2分

	47、学校教师普通话水平测试成绩为一级甲等及国家级普通话水平测试员，每人次加0.5分，加分累计不超过2分；幼儿园教师普通话水平测试成绩为一级乙等比例达40%加2分

	48、师生个人获语言文字各类评优、竞赛活动奖项的，市县级每人次加0.5分，省级每人次加1分，国家级每人次加2分，加分累计不超过4分

备注：

一、中小学评估标准满分为100分，幼儿园评估标准满分为82分。

二、以下情况实行“一票否决”：

1、专任教师（按规定不需要测试的除外）普通话测试成绩未达二级乙等比例超过5％。

2、语文教师普通话水平测试成绩低于二级甲等超过10％。

3、在课堂教学中出现用方言授课现象。

4、第21项得分为0。

附件2

省级语言文字规范化示范校申报表

	申报单位

	学校负责人

	学校联系电话

	在校学生数（幼儿数）

	专任教师数

	职工数

	主要工作

成绩

语言文字工作获奖情况

	市教育局意见（含初评得分情况和推荐意见）

年　月　日（盖章）

	备注

附件3

申报省级语言文字规范化示范校名额分配一览表

	市、扩权县（市）
	名    额

	郑州市
	10

	洛阳市
	10

	开封市
	10

	安阳市
	10

	新乡市
	10

	南阳市
	10

	商丘市
	10

	信阳市
	10

	周口市
	10

	驻马店市
	10

	焦作市
	7

	鹤壁市
	7

	三门峡市
	7

	濮阳市
	7

	漯河市
	7

	许昌市
	7

	平顶山市
	7

	济源市
	5

	巩义市
	1

	项城市
	1

	永城市
	1

	邓州市
	1

	固始县
	1

	中牟县
	1

注：按分配名额上报，不得突破。

主题词：教育  语言  文字  规范化  创建  通知

  河南省教育厅办公室            2009年11月17日印发

河南省语言文字工作委员会

河南省教育厅

PAGE
— 3 —